Условно-желательные придаточные предложения

Вводятся союзами **dum**, **modo**, **dummodo** только бы, лишь бы. Отрицание **ne**. Употребляется *conjunctīvus* по правилу *consecutio tempōrum*.

Odērint, dum metuant.

Пусть ненавидят, только бы боялись.

Глаголы *inquam*, *ajo*

Недостаточный глагол *inquam*. —, —, — «я говорю» имеет только некоторые формы в изъявительном наклонении.

		<i>indicatīvus</i>		
		<i>praesens</i>	<i>perfectum</i>	<i>futūrum I</i>
<i>sg.</i>	1	inquam		
	2	inquis		inquies
	3	inquit	inquit	inquiet
<i>pl.</i>	1			
	2			
	3	inquiunt		

Недостаточный глагол *ajo*, —, —, — «я говорю, утверждаю» имеет только некоторые формы в изъявительном и одну форму в сослагательном наклонении.

		<i>indicatīvus</i>	<i>conjunctīvus</i>
		<i>praesens</i>	
<i>sg.</i>	1	ajo	
	2	ais	
	3	ait	ajat
<i>pl.</i>	1		
	2		
	3	ajunt	

		<i>imperfectum</i>	
<i>sg.</i>	1	ajebam	
	2		
	3		
<i>pl.</i>	1		
	2		
	3		
		<i>perfectum</i>	
<i>sg.</i>	1		
	2		
	3	ait	
<i>pl.</i>	1		
	2		
	3		

Предложения для чтения и перевода

Прочитайте и переведите предложения, выпишите словарные формы и сделайте грамматический разбор каждого слова, выделите обороты, определите тип условного периода.

1. Risum contīne, si potes. 2. In urbe, si licēbit, manēbo. 3. Lac gallinaceum, si quaesivēris, invenies. 4. Memoria minuitur, nisi eam exerceas. 5. Nisi dolēres tu, ego dolērem. 6. Si librum habērem, tibi darem. 7. Si possem, scribērem ad te. 8. Multos reges, si te ratio rexērit. 9. Nisi me hodie expectāres, moleste ferrem. 10. Noli tangēre panem, nisi edēre vis. 11. Sapientia non experiētur, si nihil efficēret. 12. Si quis ita agat, imprūdens sit. 13. Si te rogavēro aliquid, nonne respondēbis? 14. Dies deficiat, si causas mali enumerāre coner. 15. Minus saepe erres, si scias, quod nescias. 16. Nisi Graeci dolum adhibuissent, Trojam non expugnavissent. 17. Plures hostes occidissent, nisi nox proelio intervenisset. 18. Si quis neget me honeste vixisse, erret. 19. Achilles non pugnavisset contra Hectōrem, nisi Patrōclum occidisset. 20. Delēri totus exercitus potuisset, si victōres fūgientes persecūti essent. 21. Homīnes misēri essent, si dies mortis iis notus esset. 22. Nisi cotidie sol orirētur, nihil vivi in terra esset. 23. Oppīda nostra bene munientur, si nos ipsi fortes fuerimus. 24. Pecunia est ancilla, si scis uti; si nescis, domīna. 25. Si omnes homīnes commūni salūti servīrent, omnes civitātes florērent. 26. Si omnia, quae vidi, tibi narrem, tempus me deficiat. 27. Theseus labyrintho excedēre non potuisset, nisi Ariadna ei adfuisset. 28. His testībus ego utar, si res dubia aut obscūra sit. 29. Quid mirāris, si libēri homīnes superbiam tuam ferre non possūmus? 30. Si quis te laudat, noli existimāre eum amīcum tuum esse. 31. Si tecum congregāmur et si unā voce loqui possīmus, nihil dicāmus. 32. Si gaudia omnes homīnes confērant unum in locum, tamen mea supēret laetitia. 33. Si illud,

quod volūmus, eveniet, gaudebīmus; si non eveniet, aequis anīmis patiēmur.
34. Sim imprūdens, si plus postūlem, quam homīni a rerum natūrā tribui potest.
35. Calchas Agamemnōni respondit Diānam placāri non posse, nisi Iphigenia, filia
Agamemnōnis, immolāta esset. 36. Nisi lacus altus et ipsīus loci natūra hanc
insūlam munivissent, hostes eam occupavissent. 37. Consilium, ratio, sententia nisi
essent in senībus, non summum consilium majōres nostri appellavissent senātum.
38. Nisi Homēri libri a Pisistrāto conscripti essent, poēmātum ejus imagīnes claras
nos cognoscēre non potuissēmus. 39. Plurībus verbis ad te scribērem, si res verba
desiderāret ac non pro se ipsa loquerētur. 40. Alexander, cum amīci interrogārent:
«Nonne tu quoque Olympiae certābis?» «Certārem, — inquit, — si reges ibi cum
regībus certārent». 41. Mater Coriolāni dixit: «Nisi te genuisse, Roma non op-
primerētur; nisi filium habērem, in libēra patria libēra essem». 42. Ulixes postquam
de insūla nymphae Calypso decessit, vitam in fluctībus amisisset, nisi a dea
quadam servātus esset. 43. Juno Parīdi, si pro se vindicavisset, pollicīta est in om-
nībus terris eum regnatūrum et divitiis cetēris praestitūrum esse. 44. Nisi Caesāris
imperio equītes primi proelium commisissent, multi eōrum milītum occīsi essent,
ut narrat Caesar, auctor libri «Commentarii de bello Gallīco». 45. Nisi dux milītes,
vi hostium perterrītos, monuisset, ut omnes res ab iis ad tempus et ad nutum ad-
ministrarentur, in proelio magnum detrimentum accepisset. 46. Cum Fabricius et
Pyrrhus vicīna castra habērent, medicus Pyrrhi noctu in castra Romanōrum venit
promittens venēno se regem occisūrum esse, si sibi pollicerentur aliquid praemium.
47. Tu Gallus es, ego Germānus; decertēmus pro suae uterque gentis gloriā Si
vicero, tu ter exclamābis: «Floreat Gallia!» Si victus ero (quod absit!), totīdem
celebrābo tuam Germaniam. 48. Solo aliquando inter convivium silebat et a Peri-
andro, tyranno Corinthi, interrogātus est: «Tacesne, quod verba tibi desunt, an
studes, ut stultitiam tuam silentio occultes?» Tum Solo: «Si stultus essem, non
tacērem».

ЗАНЯТИЕ 34. ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ВРЕМЕНИ, ПРИЧИНЫ, УСТУПИТЕЛЬНЫЕ

Придаточные предложения времени

Придаточные предложения времени с союзом **cum**

А. **cum** с *indicativus*

1. **cum** (*temporāle*) когда, в то время как, после того как. Обозначает простое соотношение во времени между событиями в главном и придаточном предложении. Употребляются все времена *indicativus*.

2. **cum** (*iterativum*) когда, всякий раз когда. Обозначает повторяемость действия. Употребляются все времена *indicativus*.